’ni’- quinta maii emanatum, ut modernus superior Agriensis Methudius 
Beitler avocari, alio applicari, alius verő illi de religiosis meis sub- 
stitui valeat, nulla occurrat reflexió, gratiose notificat, debitissima 
gratitudine deveneror.

Huic me conformaturus, illico pro superiore Agriensi religio
sum meum Cyrillum Plachy substitui; et ne avocatus suo desti- 
tuatur praemio, ei pro moderna circumstantia officium magistri 
novitiorum, non tantum in ordine honorificum, séd et recuperando 
spiritui, aliquantum tanto tempore extra claustrum dissipato, con- 
credidi; ex quo, visis circumstantiis, ahquando in superiorem clau- 
stralem, cui nulla annexa est oeconomia, promoveri facilius poterit- 

Et ut promptitudinem mandatis et intentionibus caesareo- 
regiis satisfaciendi effective demonstrem, quinque filios Pátriáé 
novitios, circa decimam quintam futuri mensis novitiatum egres- 
suros ad professionem admittam, professos verő indilate Agriam 
una cum novo superiore pro ponendo fundamento tűm loci 
reguláris, tűm gymnasii studii ipse deducam, dummodo ad interim, 
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quousque dicti novelli pro traditione qualificati non fuerint, aliis, 
pro quibus assumendis professoribus tituláló domino prodirectori 
supplicueram, succolatus fuero.

Et siquidem novus superior utpote lingvista, absolutus iurista, 
iám emeritus professor philosophiae et theologiae, non tantum in 
linea studii et scibili, séd et actualis director oeconomiae Welleh
radensis etiam in linea oeconomiae, simul ob honestissimam vitám 
religiosam actam in linea morum optime comprobatus est; et 
ideo eum pro honore regni collegiique Agriensis et adimplendis 
sacratissimae maiestatis intentionibus zelantem, aptissimum futurum 
assecurare valeo; eaproter me, eum et totam novellám plantatio- 
nem ulteriori gratiae, succolationi et protectioni commendans, 
debitissimo respectu maneo, Wellehradii, die secunda octobris, 
anno Millesimo septingentesimo septuagesimo octavo.

Papirosra irt eredetije a zirczi apáts. levéltárban: Act. Abb. Pászt. fasc. 17. nr. 25.

CLXV.

Szántó. 1778. október 15.

Beitlcr Methód pásztói- clüljáró figyelmezteti Zári Fíilöp pilis
pásztói- apátot, hogy kettős apátságának- javait könnyen, elveszítheti, 

ha az egri, gyninasiuniót tanárokkal cl nem látja.

Reverendissime, Amplissime Domine, Domine Abba et Páter 
Venerandissime!

Prouti in ultima mea littera, quam circa vigesimam praeter- s«f<- - 

lapsi mensis exaraveram, innui, per unam hebdomadam in Csakan 
commorabar et abinde mox ad Szántó reversus sum; ubi hodie- 
dum ordinationem Suae Amplitudinis totus anxius praestolor; 
quam ne in ulterius tempus differre Reverendissima Dominatio 
dignaretur, humillimis exoro precibus; nam abbatiae Pilis et Pásztó 
proximo sunt amissionis periculo expositae, quod patet exinde: 
nam comes Balassa coram me declaraverat, si salutaria remedia 
quantocius hac in circumstantia adhibita non fuerint, et Sua 
Amplitúdó scholas Agrienses cum sufficientibus subiectis non pro-
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I778- okt.

oki.

viderit, quod bona abbatiae utriusque exarendabuntur; iamque se 
etiam insinuant, qui pro Pásztó mille quadringentos florenos 
offerunt. Si haec ad quantocius novam faciendam dispositionem 
satis movere non possunt, insinuo Suae Amplitudini, quod ambae 
hae abbatiae milites sistere debebunt; quod hucdum mihi. séd 
diu rés non emanebit. Nam si iám moniales Sanctae Clarae Poso- 
nienses currentales acceperunt, nos haud praeteribunt. Archi-abbas 
loco triginta equitum deposuit cancellario quinque millia florenorum. 
Iudicarem, ut etiam ex parte abbatiarum loco militum pecunia 
quaedam offereretur (így), dum et quando milites petentur. Durum 
enim est his temporibus hominem et equum comparare et sump- 
tuosum utrumque assentari facéré.

Haec dum in filiali submissione insinuo, me unacum Patre 
Mathaeo paternis gratiis commendo Szantovii, die decimaquinta 

5- octobris, anno Millesimo septingentesimo septuagesimo octavo.

Papirosra irt eredetije a zirczi apáts. levéltárban 1778. okt. 15. kel. lev.

CLXVI.
Pozsony. 1778. november 30.

A helytartótanács felszólítja Zári Fúlöp pilis-pásztói apátot, hogy 
az új egri elüljáró kinevezésére nézve értekezzék a tanker. kir. 
főigazgatóval; Beitler Methódot pedig érdemeinek megfelelöleg 

alkalmazza.

Admodum Reverende, Reverendissime Domine, nobis Observande!
Accepit consilium hoc locumtenentiale regium litteras Praeti

tulatae Dominationis Vestrae de dato secundae ultimo praeteriti 
• mensis octobris exaratas, contextu quarum se superiori Agriensi 

Methodio Beutler, Cyrillum Plachi substituisse, referendo, praefato 
Beutler officium magistri novitiorum contulisse, significavit; prout 
et cohaerenter relationem districtus Budensis humaniorum directo- 
ris, qua, in absentia domini provinciális directoris, prodirectoris, se 
cum Praetitulata Dominatione Vestra cointelligenter habiturum 
pollicentis praemisso in merito horsum factam.
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Qlio in passu, quamvis quidem Praetitulata Dominatio Vestra 
acceptis in ordine ad superiorem Agriensem Methodium Beutler 
in futurum quoque congrue applicandum consilii huius locumte- 
nentialis regii dispositionibus semet conformare volendo, in prae- 
assumptis suis Iitteris declaret: nunc nominato Beutler pro moderna 
circumstantia oíficium magistri novitiorum in sacro suo ordine 
non tantum honorificum, séd et recuperando spiritui utilissimum 
concreditum haberi; cum tamen non appareat Praetitulatam Domi
nationem Vestram in conformitate datorum ad eandem de dato 
trigesimae iulii abhinc ordinum rém respectu supranominati 
Cvrilli Plachi, pro superiore Agriensi a se designati praevie 
cum domino superiore régió per districtum Budensem studiorum 
directore, vei in absentia huius in qualitate commissarii regii in 
Banatum profecti cum domino Molnár, in universitate regia Bu- 
densi humaniorum directore. velut praefati domini provinciális 
directoris vices tantisper supplente tractasse: ideo ut intuitu con- 
stituendi praedicti növi superioris eadem Praetitulata Dominatio 
Vestra cum praelibato Domino prodirectore Molnár eatenus sub 
hodierno abhinc instructo necessariam cointelligentiam, si et in 
quantum id factum nondum esset, foveat, eidem hisce rescribi; 
et quia per attactam memorati Beutler pro novitiorum magistro 
constitulionem altissimae benignae intenrioni minus satisfactum 
esse appareat: hinc siquidem repetitus Beutler moderno sibi assi- 
gnato munere honorificentius antehac, superioris videlicet officium 
gessisset, atque sacratissima sua maiestas caesareo-regia, eiusdem 
ob prompté secund.itas benignas intentiones regias, meritis caete- 
roquin illustris in futura applicatione omnem condignam reflexió
nem habendam clementer praecipere dignata fuisset; Praetitulatae 
Dominationi Vestrae in continuationem priorum ultro quoque 
intimavi, quatenus benignae circa attacti Beutler accomodationem 
menti et intentioni regiae ad amussim satisfacere. eundemque, 
quam primum fieri pár érit, ad quodpiam meritis eiusdem magis 
congruum oíficium applicare satagat, desuperque ulteriorem consilio 
huic locumtenentiali régió relationem submittat.

Quod porro professores pro gymnasio Agriensi interea, 
donec quinque per Praetitulatam Dominationem Vestram pro doc- 
tione designati ordinis sui novitii in traditione litterarum qualifi-

BÉKEEI RÉMIG dr. : A pásztói apátság története III. =6
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cati fuerint, assumendos respicit, ex quo ex praemissis tam Prae
titulatae Dominationis Vestrae, quam et domini Molnár, in uni- 
versitate regia Budensi humaniorum directoris, informationibus non 
eveniat, relate ad assumptionem horum mutuas hactenus inter se 
correspondentias easdem fovisse: idcirco provocative ad priores 
hoc in passu emanatos abhinc ordines, ad habendam in puncto 
eorundem assumptionis mutuam cointelligentiam Praetitulatam 
Dominationem vestram et superioris regii districtus Budensis studio
rum directoris vices-supplentem, dominum Molnár, porro quoque 
inviari insuper Praetitulatae Dominationi Vestrae committi, quo 
professores eiusmodi cum concursu domini superioris regii distric- 
tualis studiorum directoris, et hoc absente, toties nominati domini 
Molnár deligantur; neque hi prius, antequam secundum praescrip- 
tum systemalis litterarii per dominum regium superiorem directo- 
rem, aut dominum Molnár approbati fuerint. assumantur et ad 
docendum applicentur; séd et eius intuitu, num praememorata 
sacri antelati religiosi ordinis individua, ut pro tradendis litteris 
rite praeparentur, fine repetendarum concernentium disciplinarum, 
non praevie ad universitatem regiam Budensem mittenda essent, 
saepetitulata Dominatio Vestra cum supralaudato domino pro- 
directore Molnár ulteriora consilia ineat. Dátum ex consilio régió 

177S. nov. 50. locumtenentiali Hungarico Posonii, die trigesima mensis novem
bris, anno Domini Millesimo septingentesimo septuagesimo octavo 
celebrato. Praetitulatae Dominationis Vestrae benevolus, ad ofhcia 
parati comes Georgius Fekete m. p , Franciscus Skerlecz m. p., 
Lazarus Sommssich m. p.

Papirosra irt eredetije: Zirczi apdts. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 17. nr. 28.
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CLXVII.
Pozsony. 1779. január 12.

71 helytartótanács értesíti Zári Fulöp pilis-pásztói apátot, hogy a 
szerzetes rendek alapítójuk ncvünnepén intézetökben szünetet tart

hatnak.

Admodum Reverende, Reverendissime Domine nobis Observande!
Ex occassione facti ad suam maiestatem sacratissimam per 

provincialem ordinis Paulinorun provinciáé Croaticae in eo recur- 
sus, ut professores sui ordinis die Sancto Paulo sacro, qui dies 
nempe ex constilutione ordinis singularibus pietatis exercitiis tran- 
sigi sólet, a scholis et praelectionibus clementer dispensentur, 
visum est altefatae suae maiestati benigne resolvere, ut tam eidem, 
quam et aliis religiosis ordinibus, scholas publicas providentibus, 
admittatur, quo diem fundatoris ordinis, non tamen alia etiam 
ordinis festa, ea ratione colere possint, ut eadem die professoribus 
a scholis vacare liceat; quae praemissa dispensatio, quoniam etiam 
cum benigno systemate literario congruere possit, ex cuius prae- 
scripto paragrapho 240. concessum est, ut in vicém remuneratio- 
nis aliquas dies ipsi gvmnasiorum et scholarum grammaticarum 
directores a scholis eximere possint, idcirco simile ordinis tunda- 
toris i'estum in huiusmodi dierum classem inferendum érit.

Quam benignam resolutionem caesareo-regiam Praetitulatae 
Dominationi Vestrae hisce intimandam esse duxit consilium hoc 
regium locumtenentiale. Dátum ex consilio régió locumtentiali 
Hungarico, Posonii, die duodecima ianuarii, anno Millesimo septin- >in- 1 
gentesimo septuagesimo nono celebrato. Praetitulatae Dominatio
nis Vestrae benevolus, ad ofiicia parati comes Joannes Csáky m. p. 
Franciscus Skerlecz m. p.

Papirosra irt eredetije: Zirczi ap. levt. Act. abb. Pászt. fasc. 17. nr. :o.
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CLXVIII.

A helytartótanács felhívja Zűri Fülöp pilis-pásztói apátot, hogy

Pozsony. 1779. április 19.

Admodum Reverende. Reverendissime Domine, nobis Observande!
Siquidem sacra caesareo-regia et ápostolica sua maiestas cle

menter velit, ut in examinibus candidati ex omnibus praescriptis 
disciplinis examinentur, atque hac ratione ex parte quoque Prae
titulatae Dominationis Vestrae systematis litterarii adcurata obser- 
vantia adiuvetur; idque eo magis facturam Praetitulatam Domina
tionem Vestram clementer speret altefata sua maiestas sacratissima, 
quod omnia studia, etiam ordinum religiosorum svstemati litterario 
conformanda sint; casum porro in contrarium exiguus eiusmodi 
candidatorum usus caperetur, qui nonnullis praeparatoriis disci
plinis neglectis ulteriora sua studia cum exiguo ordinis sui religiosi 
honore prosequerentur et ad gerenda dein varia munera hoc 
etiam titulo minus apti efficerentur.

Quam proinde clementissimam voluntatem regiam Praetitulatae 
Dominationi Vestrae finem in eum hisce intimat regium hoc lo
cumtenentiale consilium, ut ad eftectum eius opportuna agere 
noverit. Dátum ex consilio régió locumtenentiali Hungarico Posonii, 
die decima nona mensis április, anno Domini Millesimo septin-

,779. ipr. i9. gentesimo septuagesimo nono celebrato. Praetitulatae Dominationis
Vestrae benevolus, ad officia parati comes Joannes Csáky m. p. 
Lazarus Somssich m. p.

Papirosra írt eredetije: Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 17. nr. 32.
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CLXIX.
Buda. 1779. július 19.

Molnár János, a budai tankor, kir. főigazgatójának helyettese, 
értesíti Zűri. Fülöp pilis-pásztói apátot, hogy rendi tanárjelöltjei 
szép sikerrel dolgozlak s legközelebb az egri gymnasium tanszé

keire juthatnak.

Reverendissime et Amplissime Domine Abbas! mihi singu- 
lariter Colendissime!

Rém Amplissimae Dominationi Vestrae gratam me facturum 
arbitrabar, si factae hactenus progressionis specimen de carissimis 
filiis htimanissime submittam. Úti ea informatione Reverendissima 
Dominatio Vestra potest ad eos chatedris Agriensibus quantocius • 
admovendos. Quod ut impetrari possit a spectabili domino supe
riore directore, cuius Temesiae absentis vices mandato régió interim 
obeo, dedi sincere operám, expediret tamen. si professorum officia 
hi proxime adierint, in eorum loctim pro repetitione alios sub- 
rogare; ne, cum isti ad Theologiam transierint, similis prioribus 
casus emergat. Exhortatori moderno Agriensi, rogo. dignetur 
Reverendissima Dominatio Vestra praeclarum illum virum, qui e 
parochia, ni fallor, Szentiványiensi admissus est, ad sacrum ordi
nem subrogare; modernus enim director localis multos pláne 
defectus exponit. Me sui sacri ordinis suaeque amplissimae digni
tatis cultorem habét perpetuum. Qui sum Budáé, vigesima nona 
iulii, anno Millesimo septingentesimo septvagesimo nono, Reve- >779. j*i. 

rendissimae Dominationis Vestrae servus humillimus Joannes Bap
tista Molnár director m. p.

Papirosra irt eredetije: Zirczi ap.its. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 17. nr. $5.
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CLXX.

Pozsony. 1781. április 2.

A m. kir. helytartótanács közzéteszi II. József császár rendeletét, 
mely a birodalomban élő szerzetes rendek külföldi viszonyait sza-

Reverendissime Domine nobis Observande!
Gravissimis sane de causis visum est maiestati suae sacra- 

tisssimae, ex eminente potestate et authoritate caesareo-regia, 
eoque quo circa sacra etiam in Hungáriáé cumprimis regno adne- 
xisque eidem provinciis, qua .rex apostolicus gaudet, supremo iure 
clementer resolvere, ut omnis, qui hactenus inter religiosos ordi- 
nes in ditionibus caesareo-regiis liaereditariis domiciliatos cum 
exterorum regnorum et provinciarum religiosis aedibus, communita- 
tibus et superioritatibus intercedebat nexus, pro futuro simpliciter 
tollatur. Cuiusmodi benignae in publici rursum commodum ac 
emolumentum unicae directae mentis ac intentionis caesareo-regiae, 
ut hoc certior celeriorve effectus procuretur, sequentia sua serie 
exposita principia benigne stabilire, atque ad unius cuiusvis noti- 
tiam publici iuris fieri clementer decrevit altefata sua maiestas 
sacratissima: Et quidem:

Primo clementer vult, ut omnes et singulae existentes in 
ditonibus caesareo-regiis liaereditariis religiosorum aedes, nullis 
omnino exceptis, omni nexui passivo, ac proinde cuivis obli- 
gationi, et cuius nominis habitae hactenus erga et cum extra- 
neorum suae maiestati sacratissimae non subiectorum regnorum et 
provinciarum religiosis aedibus, conventibus eorundemque superio
ribus relationi, deemptis unice quoad preces et suffragia coníra- 
ternitatibus, plene et pro perpetuis temporibus renuntient. Quem 
etiam in finem:

Secundo demissam eorum, quos rés concernit, religiosorum 
ordinum super eo, num separatam intra limites ditionum caesareo- 
regiarum haereditariarum provinciám pro futuro erigere ac stabi
lire, aut verő unitis conventibus ac residentiis in unam congrega- 
tionem coalescere maiint: intra terminum praeclusi duoruni mensium,
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a dato praesentis benigni mandati regii, die vigesima quarta nunc 
elapsi mensis martii emanati, praestandam accuratam declarationem mir«- - 
benigne praestolatura est eadem maiestas sua sacratissima. Porro:

Tertio clementer praecipit et mandat tenore praesentium per 
expressum, ut amodo inposterum nulláé peramplius religiosae 
aedes ullo nexu patri generáli, si quis est, ac in aliqua haeredita- 
riarum ditionum regiarum fixám non haberet residentiam quoad 
spiritualia et disciplinaria, hoc minus autem quoad temporalia iun- 
gantur, neque ulla prorsus ratione ab eodem dependeant; verum 
per suum in gremio ditionum suae maiestatis caesareo-regiarum 
residentem provincialem sub archi- et episcoporum, nec non regii 
huiusce locumtenentialis consilii, qua politici dicasterii regii super- 
inspectione regantur et gubernantur. Quare universi archi- et epi- 
scopi hanc sibi concreditam inspectionem sibi cumprimis curae 
habebunt. Ex quo:

Quarto suapte consequitur, quod nulla provincia aut confoe- 
derationes, congregationes, vei aliae quaepiam confraternitates, 
demptis iis duntaxat, quae paragrafo primo quoad suffragia et pre- 
ces commemoratae sunt, ullam cum alia religiosa domo. quam 
quae indubiae suae maiestatis sacratissimae subiecta sit potestati, 
relationem habere ausit; et cum hoc pacto omnis etiam nexus 
cum extraneis superioribus, aut quocunque alio nomine veniant. 
conventibus, communitatibus vei religiosis aedibus simpliciter ces- 
saturus sit; ideo districtim vetat summenuncupata sua maiestas, ne 
dehinc ad generalia capitula, neque alias quasvis congregationes 
extra haereditarias ditiones caesareo-regias viri religiosi exmittan- 
tur, hoc minus autem obedientiae visitatores, correctores, aliive 
id genus quoquo sub obtentu ab extraneis superioritatibus accep- 
tentur. Ita cum alioquin

Quinto: Vigore existentis iám benignae resolutionis cautum 
sit, ne alii pro superioribus conventuum ac communitatum religio- 
sarum, quam subditi provinciarum haereditariarum caesareo-regia
rum, vei ad minus alia ratione indigenae etfecti, deligi queant; ex 
eo a modo imposterum capitula provinciába in ditionibus cae- 
sareo-regiis celebrari clementer vult sacratissima sua maiestas, in 
quibus negotia ipsum ordinem tangentia, úti hactenus, in delibe- 
rationem assumentur. Praeterea verő in iisdem ad electiones quo-
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que provincialium, superiorum, definitorum, et quae id generis 
munia sunt, procedetur. Quoties autem huiusmodi provinciális capi- 
tuli in regno Hungáriáé provinciisque adnexis celebrandi adfuerit 
necessitas, semper idipsum praevie régió huic locumtenentiali con
silio insinuare oportebit; neque illud aliter, quam cum conscientia 
et annutu eiusdem servare licilum érit. Occasione autem celebran- 
darum similium congregationum in id in genere cumprimis adver- 
tendum veniet, ut ea, quae spiritualia et disciplinaria interna 
concernunt negotia, ab iis, quae temporalia, et diszciplínám exter- 
nam respiciunt, sollicite sequestrentur. Ac super hoc posteriori 
obiecto separatum etiam protocollum ducatur.

Caeterum eorum, qui hactenus a commissariis generalibus 
deputari solebant, visitatorum vices, usque dum növi provinciáé 
superioris sequatur electio, intranei provinciáé patres, vei quibus 
secus vi instituti competit, supplebunt praesidiumque alternative 
gerent. Quoniam autem

Sexto: Facta hacce benigna provisione personalis itineris 
Romám, vei in alias exteras provincias, per unum, aut alium e 
religiosis viris in negotiis ordinis sui suscipiendi, hoc minus autem 
cuiuspiam individui pro continuo ibidem intertenendi suapte ces- 
set necessitas; ex eo etiam utrumque per praesentes districtim 
interdicit altememorata sua maiestas. Demum

Septimo: Berúgnám hanc resolutionem eatenus ad monialium 
quoque claustra pertinere benigne vult, quatenus his quoque sub 
poena certo certius secuturae illius, quae superioris locum tenet, 
exauctorationis alterius cuiuspiam superioris, quam qui e clero, aut 
religioso quopiam ordine caesareo-regiarum ditionum sit, autho- 
ritatem in se recognoscere vei cum eodem nexum aliquem passi- 
vum, quoad disciplinaria fovere, haud. integrum érit. Denique

Octavo: Id etiam in particulari clementer ordinat et disponit 
sacratissima sua maiestas tenore praesentium, nullus ut ordo reli
giosus deinceps Breviaria, Missalia, Antiphonalia, libros item cho- 
rales, et secus quaequae ad institutum ordinis pertinentia opera, vei 
chartám ex exteris regnis et provinciis constituere et adferri facéré 
praesumat; ut primum in haereditariis provinciis caesareo-regiis 
quoad horum impressionem congruae factae fuerint dispositiones; 
prout etiam omnes pecuniarum ad extus in minimis quoque sum-
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mis absque peculiari indultu régió attentandae transpositiones 
severe denuo vetantur.

Quae cuncta ita per suam maiestatem sacratissimam caesa- 
reo-regiam et apostolicam clementer constituta Praetitulatae Do
minationi Vestrae de altissimo iussu régió pro eo intimat con
silium hoc locumtenentiale regium, quatenus de hisce intra bime- 
stre fideliter peractis superius benigne desideratas declarationes, vei 
potius relationes quo ocius isthuc repraesentare noverit et nec 
intermittat eadem Praetitulata Dominatio Vestra. Dátum ex con
silio régió locumtenentiali Ilungarico, Posonii, die secunda men
sis április anno Domini Millesimo septingentesimo octuagesimo •
primo celebrato. Praetitulatae Dominationis Vestrae ad officia 
parati comes Georgius Fekete m. p., Franciscus Skerlecz m. p.

Papirosra irt eredetije: Ziczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 17. nr. 40.

CLXXI.
Eger. 1781. november 22.

Bihary B'crcnez, egri gymnasiumi igazgató, értesíti Zári Eíilöp 
apátot, hogy a rend tagjait miként osztotta be a tanításra s jó 
tanárkodásuk eredményeként kiemeli, mily nagy az ifjúság lét
száma s a sok nemes ifjún kívül még Esterházy Imre is ide 

hozta, a diait.

Reverendissime Domine Abbas!
Domine singulariter Colende!

Post menni Agriam reditum, illico ut receperam. cum rna- 
gniíico domino \ őrös agere coeni de mutatione protessorum; ac 
perfractis denique feliciter obstaculis, quae Constantino a doctione 
liberando, et Francisco ad eam sine praemissa repetitione Budensi 
admovendo obstabant, taventem designationi nostrae resolutionem 
accepi die decima nona novembris; et illico die vigesima príma 1;’; 
Constantino ab onere docendi absoluto, surrogavi patrem Emeri- 
cum; relictoque in sua statione Raymundo. Ladislaum syntaxi, 
Maurum grammaticae, Franciscum denique magnae scbolae praefeci.
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Quod gynmasium attinet: praeter copiosam iuventutem, inque 
ea permultos avita nobilitate claros, habemus etiam duos íilios 
excellentissimi dominicomitis Emerici Eszterházv generális; quorum 
senior Paulus ad prímám humanitatis, iunior verő Carolus ad 
syntaxim admissus est. Horum adolescentum ad gynmasium islud 
adventum, videor mihi posse intueri, quasi testimonium quoddam 
bonae institutionis a dilectissimis filiis Reverendissimae Domina
tionis Vestrae iuventuti in hoc gymnasio impensae.

Quos dum in paternum aflectum ac benignam reílexionem 
impense commendo, meamque simul operám deinceps quoquo ad 
servitia sincere oftero, addita ad omnes humanissima salute, per- 
severo Agriae die vigesima secunda novembris, anno Millesimo 

i7si. .>ov. 22. septingentesimo octuagesimo primo, Reverendissimi Domini Abba
tis ad obsequia paratus Franciscus Biharv m. p.

Papirosra írt eredetije a zirczi apáts. levéltárban: Act. Abb. Pászt. fasc. 17. nr. |6.

CLXXII.
Pozsony- 1781. deczember 24.

Csáky János gróf a helytartótanács nevében felszólítja Zári. F'íilöp 
pilis-pásztói apátot, hogy a rendtagokat, a kik lectorok vagy pro
fesszorok lesznek, a budai egyetemre küldje., miként ezt egy régibb 

királyi rendelet előírja.

Reverendissime Domine nobis Observande!
Meminerit Praetitulata Dominatio Vestra, quidnam eidem in 

ordine ad repetentes, et respective professores ex ordine suo ad 
regiam universitatem Budensem exmittendos, sub decima septima 

17,-8. aug. 17. augusti, anni Millesimi septingentesimi septuagesimi octavi, de 
benigno iussu régió abhinc intimatum fuerit.

Cum autem pro theologicis disciplinis recolendis, aut con- 
discendis Praetitulata Dominatio Vestra nullum, et in facultate 
philosophica aeque nullum hactenus repetentem ad eandem regiam 
universitatem Budensem exmiserit; denique toto abhinc triennio 
lectores, aut professores, qui philosophicis, aut theologicis di-
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sciplinis tradendis admoventur, pro examine, aut adprobatione 
nulli se se ex ordine suo in universitate regia Budensi stiterint: 
hinc Praetitulatam Dominationem Vestram hisce de benigno iussu 
régió reílecli, ut praecitatam benignam resolutionem regiam accu- 
rate observare ac per subordinatos sibi religiosos eandem beni
gnam resolutionem quoad omnes continentias quam strictissime 
observari facéré noverit.

Caeterum clementer vult sacratissima sua maiestas, ut ordinis 
sui lectores, aut professores, qui theologicis aut philosophicis di- 
sciplinis admoti sunt, aut in futurum admovebuntur, pro examine 
et adprobatione ad universitatem regiam Budensem exmittanlur; 
eo etiam declarato, quod idipsum ad lectores et professores actua- 
les in eadem universitate hucdum minus adprobatos examinibus 
rigorosis facultatis illius, in qua nimirum seu professores, seu 
lectores agunt, subiiciendos extendatur, et terminus a príma ianuarii 
anni currentis Millesimi septingentesimi octuagesimi primi assu- i;sr. j«i. .. 
matur, vei eo a fortiori, cum ad hoc tempus ab anno Millesimo 
septingentesimo septuagesimo octavo emanatae et publicatae pri— 
mitivae resolutionis regiae ordo suus suthciens tempus habuerit, 
subiecta sua ad haec examina coram universitate subeunda prae- 
parandi.

Quam proinde benignam resolutionem regiam Praetitulatae 
Dominationi Vestrae hisce de altissimo iussu régió pro eo inti— 
mavi, ut ad exactissimum eflectum eiusdem sibi incumbentia agere 
nullatenus intermittat. Dátum ex consilio régió locumtenentiali 
Hungarico Posonii, die vigesima quarta mensis decembris. anno • 
Domini Millesimo septingentesimo octuagesimo primo celebráló. 
Praetitulatae Dominationis Vestrae ad ofhcia parati comes Joannes 
Csáky m. p., Franciscus Skerlecz m. p., Lazarus Somssich m. p.

Papirosra irt eredetije a zirczi ap. levéltárban: Act. Abb. Paszt. t'asc. 17. nr. 47.
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CLXXIII.
Pozsony. 1782. julius 29.

A helytartótanács a szerzetes rendek főnökeit, s így Zári Pulöp 
pilis-pásztói apátot is felhívja, hogy a tanárok niegválasztásánál 
nagy gonddal járjon cl s a rend tagjait a budai egyetemre küldje.

Reverendissime Domine! nobis Observande!
Cum innotuerit consilio huic locumtenentiali régió, ad docen- 

dum tales plerumque religiosos destinari admoverique, qui requi- 
sitis ad id qualitatibus destituti, non eo, quem syslema praeseribit, 
modo et ordine suae curae creditam iuventutem instruunt: Prae
titulatae Dominationi Vestrae intimandum esse dux.it consilium 
hoc locumtenentiale regium, ut deinceps in denominandis ad docen- 
das scholas religiosis suis maiorem delectum adhibere ac non- 
nisi tales, quos omni ex parte idoneos, atque sufficientibus quali
tatibus instructos, spiritumque systematis probe adsecutos esse 
proprio sensu suo cognoverit, dominis regiis superioribus direc- 
toribus proponere noverit. Et cum collegii repetentium, in regia 
universitate Budensi collocati, is etiam praestitutus esset finis, ut 
superiores religiosorum ordinum alumnos suos pro repetendis, 
condiscendisque diversis scientiis et disciplinis eorsum exmittant, hi 
porro, postquam inde redeunt, alios coalumnos suos in iisdem 
disciplinis erudiant, praeparentque ad scholas publicas cum fructu 
docendas: Praetitulatam Dominationem Vestram super eo con- 
stituendam esse duxit consilium hoc regium locumtenentiale: an 
alumnos habeat curriculum repetitionis scientiarum, signanter autem 
qualium, in antelata universitate absolventes? an repetitiones eius
modi scientiarum et qualium in aliqua religiosa domo serventur ? 
quo denique modo et ordine procedatur? Dátum ex consilio régió 
locumtenentiali Hungarico, Posonii, die vigesima nona mensis 

1782. ju;. 29. iulii, anno Millesimo septingentesimo octuagesimo secundo cele
brato Praetitulatae Dominationis Vestrae ad officia parati comes 
Joannes Csákv m. p. Ludovicus Boros m. p.

Papirosra irt eredetije a zirczi ap. levéltárban: Act. Abb. Pdszt. fasc. 17. nr. >0.
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CLXXIV.
1783. május 20.

Zűri. I kilőj pitis—pásztói apát elismeri., hogy Egerben a volt jezsuita 
gymnasiumot, kollégiumot, templomot, majorkertet és a hozzájok 
tartozó ingóságokat a gymnasiumi tanítás és az istentisztelet gyei

kor lás a cZimén adományozták a pilis-pásztói apátságnak.

Infrascriptus ordinis Cisterciensis abbas de Wellehradio, qua 
tamen abbas in Iíungaria de Pilis et Pásztó, fateor tenore prae
sentium, quod cum sua sacra caesarea et regio-apostolica maiestas, 
pro sua materna clementia, cura et sollicitudine, qua rectae iuven- 
tutis educationi et institutioni benigne prospectum esse voluit, 
collegium abolitae Societatis Agriense, cum nonnullis mobilibus: 
aedificium scholare, in quinque cubicula debite divisum inque 
vicinia collegii extructum; domum praeterea Foglarianam dictam, 
per canonicum olim Foglár pro conservatione scholaris aedificii 
donatam, illám nempe, cuius areae fundo scholae publicae per 
abolitam Societatem erectae fuerunt; hortum suburbanum cum 
falcastro, quae simul 14000 quadratarum orgiarum complectuntur 
et muro lapideo cincta sunt; aedificiumque ibi existens, tribus 
cubilibus constans, e solidis materialibus extructum, et per abolitam 
Societatem pro allodio tentum; vineas insuper 500 circiter fosso- 
rum per eandem abolitam Societatem possessas, quarum trés, 
utpote Nagy-Szőlő, Handler et Vagner vocatae, in promontorio 

‘Nagy-Megyer (így), terreno autem venerabilis capituli Agriensis 
situantur; aliae itidem trés: Egyed-Járó, Sindeles et Donat com- 
pellatae, in promontorio Alsó-Czigled existentes, quae iuri terre- 
strali episcopatus Agriensis subsunt: denique bibliothecam collegii 
Agriensis, ea tamen in parte, qua efformato prius generáli in 
quarumvis abolitae Societatis bibliothecis repertorum librorum 
indice, iuxta elaborandam universarum harum bibliothecarum resm- 
lationem pro gymnasio Agriensi clementer destinata fuerit; 300 
praeterea urnas vini in collegio Agriensi ex ultima procreatione 
remanentes; extantemque aedilium materialium suppelectilem; 
demum apothecam per episcopum condam Telekessy, pro dote 
praeattactae ecclesiae collegii fundatam et in eodem collegio prae-
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existentem mihi ordinique meo Cisterciensi et religiosis in maiori 
gymnasio Agriensi scholas publicas docturis, ea ratione clemen
tissime resolvere, unaque disponere dignata fu isset, ut ad forman- 
dum Agriae conventum bona ad utramque abbatiam Pilisiensem 
et Pasztoviensem pertinentia sub unam et identicam ibidem con- 
stituti Cisterciensium superioris administrationem consignentur 
eidemque convenlui applicentur; ut ego et ordo meus quinque 
professores pro maiori gymnasio requisitos, unum praeterea extra- 
ordinarium, catechetam, item exhortatorem intertenere et scholas 
iuxta praescriptum növi systematis litterarii gratuito docere obli- 
gemur. Eo hic ad clariorem rei intellectum declarato, quod cum 
in systematica salariorum emensione pro directoris honorario cer- 
tum pensum emensum sit: idcirco, si directorem non ex antelato 
ordine meo esse contigerit, nec ad illám pensionem ullam prae- 
tensionem habere possim; ideo ducenti floreni pro honorario 
directoris ex fundo studiorum destinati attunc unice nobis com- 
petent, si directorem ex praescripto ordine meo esse contigerit. 
Ac porro quoque clementissime resolverit, ut ecclesia abolitae 
Societatis collegio annexa et Sancto Francisco Borgiae dedi- 
cata, cum sacra supellectili et rebus appertinentibus, penes solita 
inventaria, repetito ordini meo cum obligatione cultum divinum 
ea, qua per abolitam Societatem in praefata ecclesia factum, 
ratione per ordinis mei religiosos providendi et conservandi resi- 
gnaretur. Quantum verő futuris praelibatae ecclesiae necessita- 
tibus providendum fórét, eatenus etiam pro dote apothecam 
dictam ea ratione assignaverit, ut haec successivis temporibus 
intacta perseveret, ex annuis verő proventibus necessitates eccle
siae provideantur, sartaque et tecta conserventur, devotiones pera- 
gantur. Fateor, inquam, qua utriusque abbatiae abbas, et reco- 
gnosco meo meorumque successorum ordinis mei nomine, prae
scriptum abolitae Societatis collegium Agriense cum nonnullis 
mobilibus, ecclesiam cum sua supellectili et ornatibus, caeteraque 
singillative et specifice enumerata per spectabilem dominum Anto- 
nium Vörös de Farad, vice-locumtenentem regium, sacrae caesareo- 
regiae apostolicae maiestatis consiliarium, superiorem studiorum et 
scholarum per districtum Budensem directorem regium, primum 
quidem patri Methudio Beitler, residentiae Pasztoviensis ordinis 
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mei superiori, die octava novembris, anno Millesimo septin- >"6-'><”• *• 
gentesimo septvagesimo sexto, in praesentia reverendissimi domini 
Michaélis Ambrosowszky venerabilis capituli Agriensis canonici, 
et domini Nicolai Liszkay comitatuum Hevessiensis et Exterioris- 
Szolnok articulariter unitorum vicenotarii, denique et revevendi 
domini Josephi Hegyi, directoris localis gymnasii Agriensis, dein 
verő mihi et ordini meo die septima mensis augusti anno Miile- :;;7 a,,g-7 
simo septingentesimo septvagesimo septimo, in conformitate cle- 
mentissimarum resolutionum regiarum resignata, séd et summám 
4500 florenorum seminarii Agriensis, quae antea apothecae inhae- 
rebat, ex cassa generáli fundi studiorum successive rite enumeratam 
depositamque, ac ita apothecam quoque traditam esse: quodve 
praefatum abolitae Societatis collegium Agriense, aedificium item 
scholare ceteraque superius enumerata modis et formis in prae- 
attactis benignis resolutionibus regiis deductis, ea cum conditione 
et obligatione tradita et resignata acceperim, quod neque ego. 
neque verő mei in officio successores, ordo et religiosi eiusdem 
mei ordinis scholas publicas in maiori gymnasio Agriensi docturi 
ex memoratae ecclesiae per suam maiestatem clementissime reso- 
luta dote, utpote apotheca in collegio existente, provenientes annos 
redditus alium in finem, quam pro huius ecclesiae necessitatibus, 
nunc et in iuturum convertere, aut converti facéré velim velintque 
mei praerecensiti; verum potius ex iisdem redditibus praeattactam 
ecclesiam sacra supellectili ac cunctis aliis necessariis pro circum- 
stantiarum ratione citra omne dispendium providere ac debite 
conservare et conservari facéré, obstrictus sim et obligatus, sintque 
mei in officii successores; ordo meus, caeterique praerecensiti 
etiam omnes praevio modo considerati, nunc et in futurum obli— 
gáti simus scholas ad gymnasium maius pertinentes sine omni 
subsidio docere, bona ad utramque abbatiam Pilisiensem et Pasz- 
toviensem pertinentia conventui Agriensi benigne applicata sub 
una ct identica superioris administratione, non comprehensis hic 
ducentis florenis pro directore benigne resolutis; deinde resignata 
nobis aedificia in bono statu sumptibus utriusque abbatiae conser
vare et reparare; neque unquam eatenus ad fundum studiorum 
recursum, aut in eodem studiorum fundo praetensionem facéré 
velimus velintque mei in officio successores. In vineas etiam
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lantiam, curam et sollicitudinem adhibere; et ideo neque licitum 
sit, ullo tempore, occasione, aut quocunque sub praetextu dictos 
fundos, aediíicia, íundationes diminuere, aut sive in parte, sive in 
toto propria authoritate vendere, aut alineare seu commutare 
Quantum verő ad hortum abolitae Societatis attinet, cuius pro- 
prietatem sua maiestas gymnasio conferre dignata est; ordini 
verő meo erga praestandam reparationem eiusdem usum fructum 
admittere, ita tamen, ne sub ullo praetextu iuventutem occasione 
consvetarum recreationum ab ingressu atrii eiusdem arcere valeat; 
eatenus etiam caveo eundem ordinem meum, neque huius pro- 
prietatem ipsi gymnasio praesentibus aut futuris temporibus con- 
troversum iri, neque etiam iuventutem scholasiicam a consvetis 
in eodem habendis recreationibus exercendisque ludis ullo sub 
praetextu arcendam esse; in vicém verő percipiendi eiusdem usus 
fructus sumptibus et expensis ordinis főre reparandum. Hamm 
mearum vigore et testimonio litterarum reversalium mediante.

• Dátum die vigesima mensis maii anni Millesimi septingentesimi 
octvagesimi tertii, Philippus Zűri m. p., abbas Wellehradii, qua abbas 
de Pásztó et Pilis.

Papirosra irt eredetije a zirczi apáts. levélt. : Act. abb. Paszt. fasc. 17. nr. 66.

CLXXV.
Pozsony. 1783. deczember 9.

Niczky Kristóf gróf a helytartótanács részéről közli a legfelsőbb 
rendeletet, mely a helytartótanácsot, a m. kir. udv. kamarát és a 
m. kir. kúriát Budára, az egyetemet Pestre, az akadémiákat Po
zsonyba, Egerbe, Zágrábba és Nagy- Váradra, a generális semi- 

nariumokat meg Pozsonyba, Egerbe és Zágrábba helyezi.

Reverendissime Domine!
Cum ad rite administrandae reipublicae rationem id praeprimis 

pertineat, ut dicasteria, partim legum executionem sibi concreditam 
habentia, partim ad opportunitates regnicolarum aerariique regii 
constituta, versus centrum regni contrahantur, ad quod e cunctis
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regni, partiumque ei adnexarum circulis aequalis sit gerendorum 
negotiorum causa accessus, pari item celeritate altissima iussa regia 
in omnes regni partes perferantur. Hinc benigne decrevit sacratis
sima sua maiestas: consilium hoc locumtenentiale regium, came
ram item regiam Hungarico-aulicam, nec non curiam regiam, 
primo, quo fieri poterit, tempore, in liberam regiamque civitatem 
Budensem, velut ipsa sua vetustate arceque regia claram ac versus 
regni centrum commodissime sitam, transíerre, hocque pacto vota 
regnicolarum identidem posita exsolvere.

Cum interim haec ordinatio regia id sequelae post se tra- 
hat, ut regia universitas, cum academia Theresiana, seminario item 
generáli, abinde removeri, et ad alia loca transferri debeat: hinc 
relate ad haec instituta benigne constituit summefata sua maiestas, 
et quidem :

Primo. Intuitu universitatis, ut haec cum tribus suis facultati- 
bus, quippe iuridica, medica et philosophica Pestinum transferatur, 
theologica verő non nisi in iis deinceps existat locis, ubi semi- 
naria generalia, quemadmodum paulo inferius dicetur, constabilita 
sünt; interim tamen ipsa theologica facultas in unó et altero 
seminarii generális loco constituenda ipsi universitati Pestanae ita 
incorporata maneat, ut ibidem doctorales in theologia promotio- 
nes nonnisi nomine universitatis' Pestanae suscipi ac consueta 
etiam doctoratus diplomata illius solummodo nomine expediri 
valeant.

Secundo. Cum stúdium theologicum deinceps nonnisi in tribus 
locis, quippe Agriae et Posonii, utrobique cum decem professori- 
bus, item Zagrabiae cum quatuor professoribus stabiliendum sit: 
hinc inter illos ipsos professores, qui iám actu existunt, etsi de- 
cretis regiis provisi sint, concursus instituendus veniet, ac ex iis 
non minus, quam cunctis aliis, qui se concursui praesentaturi sunt, 
maximé idonei pro tribus his praeattactis locis deligendi venient.

Tertio. Tirnaviensis, Jaurinensis et Cassoviensis academiae 
cum initio venturi anni scholastici Millesimi septingentesimi octua- 
gesimi quarto-quinti cessent; stúdium verő philosophicum Tirnavia 
Posonium, et quidem pro príma maii anni venturi, Cassovia Agriam 
ad aediíicium universitati destinatum transferendum, Zagrabiae 
autem et Magno-Varadini porro etiam relinquendum, non secus 

BEKEEl RÉMIG Jr. : A pásztói apátság története III. 2~
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. .. stúdium etiam iuridicum Tirnavia Posonium aeque pro príma maii 
transponendum; praeterea idem stúdium iuridicum cum initio 
venturi anni scholastici etiam Magno-Varadini inducendum, beni
gne resolvit sacratissima sua maiestas.

Quarto. In universitate, item in locis, ubi altiora tradentur, 
non modo omnium toleratarum religionum studiosis idipsum alio
quin exposcente ratione educationis studendi copia facienda est, 
verum et professores pro iuridica, medica et philosophica facul- 
tate, habita unice maximae idoneitatis ratione, e quatuor religio
num individuis indiscriminatim deligendi venient ; quemadmodum 
vice versa clementer iussit altefata sua maiestas, ut etiam prote- 
stantes in scholis suis, ac signanter Debreczini, Sáarospatakini, 
Posonii, Sopronii, Eperjessini, et aliis, excepto unice theologico 
stúdió, professores catholicos a cathedra arcere neutiquam possint, 
aut debeant; quin potius in cunctis illorum scholis studiosi catho- 
lici non modo studiis operám navare possint, séd et ad cathedras 
admoveantur.

Quinto. Quod demum seminaria generalia concernit, cum 
iuxta exhibitum altissimo loco eléri saecularis et reguláris syllabum 
necessitati dioecesium, huc intellectis etiam graeco-catholicis, et 
respectivorum ordinum religiosorum commensuratum, pro regno 
Hungáriáé partibusque adnexis, hic et nunc 1200 clerici requi- 
rantur: hinc pro his seminarium generale, Posonii et Agriae, ea 
ratione benigne constituit altefata sua maiestas, ut in prioré qui
dem vacua arx regia, cum adiacentibus illi aedificiis pro superio- 
ritate huius seminarii item decem professoribus et tót numero 
clericis, quod illa capiet; Agriae verő pro residuis clericis, ac iti— 
dem illorum superioribus et decem professoribus aedificium pro 
universitate destinatum accomodetur; Zagrabiae autem pro Croaticis 
et Sclavonicis dioecesibus stúdium theologicum quatuor professo
ribus provisum, ac pro seminario earum partium deserviturum 
constituatur. Adeoque pro superius memorato clero pro hisce par- 
tibus centum octoginta trés velut earundem necessitati admensi 
deducantur; stúdió theologico ad haec seminariorum generalium 
loca reducto, nullus amplius in statu ecclesiastico applicandus, quin 
nec ad sacra admittendus érit, qui in illis minimum sex annis 
institutus haud fuerit.
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Sexto. Quo iuventus ad statum ecclesiasticum aspiráns, in 
eam haud redigatur necessitatem, ut, cum nonnisi absoluto phi— 
losophiae curriculo in seminaria recipiatur, in duobus locis scholas 
adire debeat: benigne constituit sacratissima sua maiestas, ut tam 
Posonii, quam et Agriae, item Zagrabiae philosophicum existat 
stúdium. Caeterum